
 1 

 

 

Comune di Solarussa 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE SERVIZI AMMINISTRATIVI E SOCIO CULTURALI 
 

 

N.       79 
DEL    02/04/2020 
 

OGGETTO: 
 

Approvazione atti per iniziativa Solidrietà Alimentare 
di cui all'Ordinanza n.658 del 29.03.2020 del Capo 
del Dipartimento di Protezione Civile. Modalità di 
erogazione degli aiuti, criteri di priorità, elenco dei 
beni che si possono acquistare e degli esercenti 
commerciali aderenti all'iniziativa      

 
 

L’anno duemilaventi del mese di aprile del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 

recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 

2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge 

n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

 

Richiamati i seguenti atti: 
 il vigente Statuto comunale ed il Regolamento di Organizzazione; 
 il Decreto Sindacale n. 1/2017 di individuazione del responsabile del Servizio; 
 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 27.01.2020 di approvazione del “bilancio di 

previsione esercizi finanziari 2020-2022 e nota integrativa - (bilancio armonizzato di cui 
all'articolo 11 e all'allegato 9 del dlgs 118/2011); 



 2 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili”; 

 

VERIFICATO che al Comune di Solarussa, l’allegato all’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del 

Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a 

titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna € 21.045,83: 

 

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la spettanza 

di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche di legge; 

 

DATO ATTO che il Comune di Solarussa intende utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà 

Alimentare nelle modalità seguenti: 

    • € 20.000,00 attraverso la predisposizione di buoni spesa utilizzabili presso gli esercizi 

commerciali aderenti a specifico accordo con il Comune di Solarussa per l’acquisto di generi 

alimentari e prodotti di prima necessità; 

    • € 1.045,83 per acquisti di generi alimentari e prodotti di prima necessità da distribuire 

attraverso le associazioni di volontariato aderenti al progetto di Solidarietà Alimentare, ai nuclei 

familiari maggiormente colpiti dall’emergenza Covid-19; 

 

RILEVATO CHE l’Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura “extra 

ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di 

bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

 

RILEVATO, altresì, che l’art. 2 della succitata Ordinanza prevede: 

- al comma 4, che gli acquisiti di che trattasi possano avvenire in deroga al decreto 

legislativo n. 50/2016; 

- al comma 6, demanda al Servizio Sociale l’individuazione della platea dei beneficiari ed il 

relativo contributo con priorità per quei nuclei familiari non assegnatari di sostegno 

pubblico; 

 

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura individuando i criteri 

di priorità con cui dovranno essere assegnati gli aiuti; 

 

VISTI gli Atti allegati alla presente, al fine di disciplinare quanto detto sopra, predisposti dall’Ufficio 

dei Servizi Sociali e consistenti in: 

- Avviso pubblico per la presentazione delle domande di Solidarietà Alimentare; 

- Modulo di domanda di accesso al beneficio 

- Accordo esercizi commerciali aderenti all’iniziativa 

- Elenco esercizi aderenti 

 

RITENUTO di provvedere in merito 

 

DETERMINA 

 

DI UTILIZZARE le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare nelle modalità seguenti: 



 3 

• € 20.000,00 attraverso la predisposizione di buoni spesa utilizzabili presso gli esercizi 

commerciali aderenti a specifico accordo con il Comune di Solarussa per l’acquisto di generi 

alimentari e prodotti di prima necessità; 

    • € 1.045,83 per acquisti di generi alimentari e prodotti di prima necessità da distribuire 

attraverso le associazioni di volontariato aderenti al progetto di Solidarietà Alimentare, ai nuclei 

familiari maggiormente colpiti dall’emergenza Covid-19; 

 

DI APPROVARE gli Atti allegati alla presente, al fine di disciplinare quanto detto sopra, predisposti 

dall’Ufficio dei Servizi Sociali e consistenti in: 

- Avviso pubblico per la presentazione delle domande di Solidarietà Alimentare; 

- Modulo di domanda di accesso al beneficio 

- Accordo esercizi commerciali aderenti all’iniziativa 

- Elenco esercizi aderenti 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Casula Marco 

  

 

 



 4 

 

 

PUBBLICAZIONE (15 giorni consecutivi) 

ALBO PRETORIO  ONLINE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

 

N.Pubb._      

 

Del_________________________ 

ATTI CONCESSIONE 

(art.26-27 D.Lgs.33/2013) 

 

N.Pubb._________ 

 

Del_____________ 

BANDI DI GARA E CONTRATTI 

(art.37 D.Lgs.33/2013) 

 

N.Pubb._________ 

 

Del_____________ 

  

 


